
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2023. gada 24. aprīlis  Nr. 4 (236)

 Numurā lasiet: 
Veselības 
ministre 
viesojas  
Preiļos

6. lpp.

Preiļu novada 
bibliotēku 
statistika

7. lpp.

SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” 
aktualitātes

 4. lpp.

6. aprīlī Preiļos uz tikšanos ar 
pašvaldības vadību, Izglītības pārvaldi, 
skolu direktoriem un deputātiem ieradās 
Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 
departamenta pārstāves Edīte Kanaviņa 
(departamenta direktore) un Ramona 
Urtāne (vecākā eksperte), lai iepazīstinātu 
ar kritērijiem, kādi tiek skatīti ministrijā 
un tās izveidotajā darba grupā, kuras 
mērķis ir definēt, kāds varētu būt skolu 
tīkla kopums Latvijā.

Izveidotajā darba grupā iesaistīti 
Latvijas Pašvaldību savienības un 
arī Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) 
pārstāvji. Darba grupā skolu tīkls tiek 
skatīts pa dažādām pozīcijām, vērtējot 
četrās klašu grupās: 1.-3. klases, 4.-6. 
klases, 7.-9. klases un 10.-12. klases. 
Ministrijas pārstāves uzsvēra, ka ļoti 

būtiski situāciju vērtēt tieši pa klašu 
grupām (atbilstoši vecumposmam), lai 
rastu piemērotākos risinājumus, skatot 
kvantitatīvos un kvalitatīvos kritērijus. 
Plānots, ka darba grupa par skolu tīkla 
sakārtošanas kritērijiem varētu vienoties 
līdz maija vidum.

Tāpat tikšanās laikā klātesošie 
diskutēja par Preiļu novada domes neseno 
lēmumu reorganizēt Riebiņu vidusskolu 
un Preiļu 2. vidusskolu par pamatskolām, 
uzklausot ministrijas pārstāvju vērtējumu 
par to.

Skolu tīkla sakārtošanas jautājums ir 
aktuāls visā valstī, tāpēc šādas un plašāka 
mēroga diskusijas turpinās visā Latvijā. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Preiļos viesojas Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvji, lai diskutētu par  
skolu tīkla sakārtošanu Latvijā 

Pieņemts Preiļu novada pašvaldības 2023. gada pamatbudžets 
30. marta kārtējā domes sēdē Preiļu 

novada dome pieņēma Preiļu novada 
pašvaldības 2023. gada pamatbudžetu. 
Pēc vairāku mēnešu ilga darba domes 
vadība kopā ar pašvaldības finanšu 
analītiķēm un iestāžu, daļu un pārvalžu 
vadītājiem izstrādāja budžetu, kas paredz 
līdzekļu pieaugumu visās nozarēs jeb 
funkcionālajās kategorijās.

Budžets veidos pašvaldības darbības 
finansiālo pamatu un būs svarīgākais 
instruments pašvaldības autonomo 
funkciju pildīšanai, ekonomisko un sociālo 
vajadzību sabalansēšanai un stratēģisko 
mērķu realizācijai. Budžets tiek balstīts uz 
pašvaldības ilgtspējīgas attīstības mērķiem 
- aktīvu uzņēmējdarbību, pievilcīgu 
dzīves vidi, labklājīgu sabiedrību, 
viedu pārvaldību. Plānojot budžetu, 
ņemtas vērā arī 2023. gada prioritātes 
- saimnieciskums, kas nozīmē veco 
darbības paradumu maiņu, visu resursu 
apzināšanu un stratēģisku pārplānošanu; 
kopienas, kas ir tagadnes izaicinājums, 
jo šobrīd ārkārtīgi nozīmīga ir sabiedrības 
saliedēšana; digitalizācija, kas ir mūsu 
visu nākotnes izaicinājums, mūsu tālākais 
nākotnes mērķis un attīstības perspektīva.

Krievijas izraisītā kara rezultātā 
2022. gadā sākās un 2023. gadā turpinās 
ekonomiskā nenoteiktība, kura rezultējas 
augstā inflācijā un krasā izmaksu 
pieaugumā visās ar pašvaldības darbību 

saistītajās jomās, tāpēc iestāžu vajadzību 
nodrošināšanai nepieciešamo līdzekļu un 
izdevumu līdzsvarošana ar pieejamajām 
finansēm nebija viegla.

Balstoties tādos labas pārvaldības 
principos kā atbilstība likumam, 
caurskatāmība, efektivitāte, atbildība 
un orientēšanās uz konsensusu, vairumā 
gadījumu izdevās saskaņot budžeta 
projektu tāmes ar to sagatavotājiem, un 
ir pamats domāt, ka, ievērojot finanšu 
disciplīnu, iestāžu uzturēšanai un ikdienas 
darbībām, līdzekļi tiks nodrošināti, taču 
tendence, ka pašvaldības izdevumi 
pieaug straujāk par ieņēmumiem turpinās,  
liekot pašvaldībai meklēt jaunas darba 
metodes, strādāt pie tālākas iestāžu darba 
optimizācijas.

Līdztekus iestāžu ikdienas darbam, 
šogad turpināsies aktivitātes pie 
investīcijām teritorijas ilgtermiņa 
attīstībai.

Starp lielākajiem projektiem jāmin 
intervences noliktavas būvdarbu 
pabeigšana, projekts “Uzņēmējdarbības 
vides uzlabošana un investīciju piesaistes 
veicināšana Preiļu novadā”, Preiļu pils 
1. stāva būvdarbi un projekts “Preiļu 
pils 1. stāva atjaunošana komercdarbības 
attīstības nodrošināšanai”.

Plānots pabeigt pašvaldības ēku 
energoefektivitātes paaugstināšanas 
projektus Preiļu Kultūras centrā, Raiņa 
bulvārī 28, Preiļos un Aglonas pirmsskolas 

izglītības iestādē Aglonā, Jaudzemu ielā 
7a, kā arī veikt būvniecības dokumentācijas 
izstrādi ēku energoefektivitātes 
paaugstināšanai ēkām Aglonas ielā 1A, 
Preiļos, Raiņa bulvārī 24, Preiļos un ēkai 
Brīvības ielā 9, Prīkuļos, Saunas pagastā. 
Projektu atbalsta gadījumā projektus 
plānots realizēt 2023.-2024. gadā.

Iecerēts pabeigt projektu 
“Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 
paplašināšana Aglonas ciemā no 
Somersētas ielas līdz 4. maija ielai un 
Rēzeknes ielai”. Projekts atstās pozitīvu 
ietekmi uz īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju – Cirīša ezera dabas parku, jo 
tiks novērsta neattīrītu notekūdeņu no 
septiķiem un izvedamajām krājtvertnēm 
nokļūšana vidē.

Notiek Preiļu pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pasaciņa” rotaļu laukumu 
būvdarbi, kā rezultātā tiks veikta  
dokumentācijas izstrāde un būvdarbi, 
tiks veikta visas teritorijas labiekārtošana, 
trīs rotaļu zonu izveide, sporta laukuma 
izveide, ierīkots energoefektīvs 
apgaismojums.

Notiek būvprojekta izstrāde “Preiļu 
pilsētas centra teritorijas pārbūve 1., 2. un 
3. kārta” – būvprojektu plānots iesniegt 
ES finansējuma piesaistei programmai 
“Infrastruktūra uzņēmējdarbības 
atbalstam”, “Publiskās ārtelpas attīstība”. 
Būvprojekts jāizstrādā līdz 2023. gada 
oktobrim.

Plānots piedalīties pasākuma “Sociālo 
mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo 
mājokļu būvniecība” projektā, kura mērķis 
būs nodrošināt cilvēka cienīgiem dzīves 
apstākļiem atbilstoša mājokļa pieejamību 
tām personām, kuras ir reģistrētas 
Palīdzības likumā noteiktajiem palīdzības 
veidiem - pašvaldībai piederošās vai tās 
nomātās dzīvojamās telpas izīrēšana vai 
sociālā dzīvokļa izīrēšana.

Kopumā notiek darbs pie vairāk nekā 
20 projektiem visā novada teritorijā.

Šogad notiks XXVII Vispārējie 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki. 
Lai nodrošinātu sekmīgu Preiļu novada 
amatiermākslas kolektīvu sagatavošanos 
un dalību tajos, budžetā paredzēti atbilstoši 
līdzekļi.

Sadarbības veicināšanai ar vietējām 
kopienām un iedzīvotāju līdzdalības 
atbalstam tiks veidotas iedzīvotāju 
padomes. Šobrīd ir nodibināta jaunatnes 
lietu konsultatīvā komisija, plānots dibināt 
uzņēmēju konsultatīvo padomi. Šogad 
pirmo gadu Preiļu novada pašvaldībā 
tiks realizēts līdzdalības budžets, kas 
ļaus pašai sabiedrībai lemt par to, kādos 
projektos ieguldīsim daļu no investīcijām 
paredzētā budžeta.  

Preiļu novada domes priekšsēdētājs
Ārijs Vucāns



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada aprīlis2

Par Preiļu novada pašvaldības autoceļu un ielu grants seguma 
planēšanas, profilēšanas un līdzināšanas darbi 2023. gada vasaras periodā

Pašvaldībā Preiļos viesojas Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku 
arodbiedrības vadība 

Preiļu novada pašvaldībā noslēdzies 
iepirkuma konkurss “Preiļu novada 
pašvaldības autoceļu un ielu grants seguma 
planēšanas, profilēšanas un līdzināšanas 
darbi 2023. gada vasaras periodā”. 14. aprīlī 
tika noslēgti līgumi ar darbu veicējiem. 
Zemāk pieejams saraksts ar pagastiem un 

komersantiem, kuri vasaras periodā būs 
atbildīgi par ceļu uzturēšanas darbiem. 

Iepirkumā par uzvarētājiem atzīti 
un līguma slēgšanas tiesības piešķirtas 
pretendentiem, kuri iesniedza saimnieciski 
visizdevīgāko piedāvājumu, ar zemāko cenu:

•	 Preiļu, Aizkalnes, Pelēču, Saunas, 

Aglonas, Vārkavas, Upmalas, 
Rožkalnu pagastos un Preiļu 
pilsētā - VAS “Latvijas autoceļu 
uzturētājs”,

•	 Riebiņu un Stabulnieku pagastos - 
ZS “Ozoli”,

•	 Rušonas un Silajāņu pagastos - SIA 

“Neitrino”,
•	 Galēnu un Sīļukalna pagastos 

- SIA “LV ROADS”. 

Informāciju apkopoja 
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

24. martā Preiļos viesojās Latvijas 
Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 
(turpmāk - LIZDA) priekšsēdētāja Inga 
Vanaga kopā ar vietnieci Irinu Avdejevu.

LIZDA Preiļu un Līvānu novadu 

arodorganizācijas priekšsēdētājs Andris 
Pakers informēja, ka dienas pirmajā 
pusē Preiļu 1. pamatskolā notika LIZDA 
vadības tikšanās ar Preiļu un Līvānu 
novadu arodorganizācijas pirmorganizāciju 

priekšsēdētājiem, kuras laikā LIZDA 
vadītāja izklāstīja esošo situāciju nozarē, 
galvenās problēmas un ieceres, kā arī sniedza 
informāciju par izglītības nozares darbinieku 
streiku un gājiena tehniskajiem jautājumiem. 
Šobrīd arodbiedrības galvenā prasība ir, lai uz 
2023. gada 1. septembri Ministru Kabinets 
apstiprinātu pedagogu darba samaksas 
paaugstināšanas grafiku un paredzētu tam 
atbilstošu finansējumu valsts budžetā, kā arī 
nodrošinātu sabalansētu darba slodzi visiem 
pedagogiem. Pēc tikšanās ar pirmorganizāciju 
priekšsēdētājiem LIZDA iepazinās ar Preiļu 
1. pamatskolas kolektīvu, kas, līdzīgi kā 
Līvānu 1. vidusskola, pārstāv skaitliski 
lielāko arodbiedrības biedru skaitu Preiļu un 
Līvānu novadu arodorganizācijā. Sarunas 
gaitā tika sniegtas atbildes uz interesējošiem 
jautājumiem, kā arī ikvienam tika dota iespēja 
konsultēties arī par individuālām tēmām.

Savukārt viesošanās laikā Preiļu novada 
pašvaldībā notika saruna par izglītības 
jomas neatrisinātajiem un atrisinātajiem 
jautājumiem novadā, kurā piedalījās Preiļu 

novada domes vadība un deputāti, Preiļu 
novada Izglītības pārvaldes vadītājs Andrejs 
Zagorskis un LIZDA Preiļu un Līvānu novadu 
arodorganizācijas priekšsēdētājs Andris 
Pakers. Sarunas laikā tika skarti jautājumi 
par pašvaldības finansiālo ieguldījumu 
izglītībā, atbalstot pedagogus un sniedzot 
tiem dažādas sociālās garantijas. Tāpat 
daudz tika diskutēts par izglītības iestāžu 
tīkla sakārtošanu, kas ir sāpīgs temats visā 
valstī. LIZDA priekšsēdētāja informēja par 
procesiem, kuros iesaistījusies arodbiedrība, 
lai aizstāvētu pedagogu intereses Latvijā.

Vizītes ietvaros LIZDA vadība viesojās 
Preiļu Galvenajā bibliotēkā, apmeklējot 
preilietes Ievas Babres veidoto fotoizstādi 
“Sajūti Preiļus”, kā arī apciemoja keramikas 
darbnīcu “Jašas podi” keramiķes Kristīnes 
Nicmanes vadībā. Noslēgumā ciemiņi pauda 
gandarījumu par notikušo vizīti Preiļos.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Marts – metodiskais mēnesis Riebiņu vidusskolā 

Riebiņu vidusskolā metodiskais darbs 
notiek nepārtraukti - sadzirdēt un dalīties 
pieredzē, atrast jaunus risinājumus sev 
interesējošos tematos, kā arī kopīgi veidot 
dziļāku izpratni par pilnveidoto saturu. Marta 
metodiskā mēneša galvenais darbības mērķis 
bija sekmēt pedagoģiskā procesa efektivitāti.

Riebiņu vidusskolā tiek realizēta 
skolotāju mācīšanās kopienas pieeja – 
skolotāji sadarbojas, lai atbalstītu viens otru 
un dalītos pieredzē. Skolā notiek kovīzijas, 
lai mērķtiecīgi, produktīvi un sistemātiski 
meklētu risinājumus un pilnveidotos. Martā 
tika izstrādāts skolas psihologa materiāls 

“Ieteikumi priekšmetu skolotājiem darbā ar 
skolēniem ar autiskā spektra traucējumiem”, 
metodiskais materiāls “Uzmanības attīstīšana 
un pilnveidošana”, “Vārdu krājuma 
papildināšana sākumskolā” u. c. Skolotājiem 
bija iespēja pilnveidot savas zināšanas 
vairākās mācību stacijās par šādām tēmām: 
“Pētnieciskā darba metode”, “Vērtīgie 
materiāli no kursiem”, “Laboratorijas darbi”, 
“Mobings”, “Pārbaudes darbu veidošana, 
izmantojot office.com Forms iespējas”, “3D 
modeļu printēšanas un printera lietošanas 
pamati”. Skolotāji dalījās zināšanās par 
uzkrāto pieredzi ārvalstu mobilitātēs.

Martā skolotāji pilnveidoja savu 
profesionālo kompetenci metodiskajos 
semināros “Skola kā mācīšanās 
organizācija” un “Mācību sasniegumu 
vērtēšana un pārbaudes darbu veidošana” 
Viļānu vidusskolā, kā arī dažādos tiešsaistes 
kursos, piemēram, “Audzināšanas darba 
izaicinājumi kompetenču pieejas īstenošanai 
skolā”, “Mācību snieguma vērtēšanas veidi, 
formas un metodes izglītojamo mācīšanās 
atbalstam un izaugsmei” u. c.

10.–12. klases izglītojamie ieguva 
jaunas zināšanas un atklājumus, izstrādājot 
zinātniski pētnieciskos darbus. Tika pētītas 

un prezentētas tādas tēmas kā “Jauniešu 
leksika J. Joņeva darbā “Jelgava 94” un 
reālajā dzīvē”” (E. Bergmane-Sprūdža), 
“The Witcher: How Different Types of 
Media Portray Characters” (A. Jemeļjanova), 
“Videomateriālu izmantošana matemātikas 
stundās” (V. Givoina), “Attālinātais darbs 
un tā ietekme uz ekonomiku” (E. Upeniece), 
“Grafiti – māksla vai vandālisms?” 
(V. Baluhto), “3D izdrukas iespējas un 
pielietošana mūsdienās” (L. Jurkāne), 
“Ārzemju literatūras aktualitāti veidojošie 
faktori jauniešu auditorijā” (V. Nagle), 
“18. gadsimta beigu sieviešu kleitas” 
(D. Patrejeva), “Tiešsaistes rīka Genially 
izmantošana interaktīva digitāla mācību 
satura veidošanai” (V. Zabalujeva) u. c.

Metodiskā mēneša ietvaros uzkrātā 
pieredze un gūtās atziņas sekmē lietpratīgu 
mācīšanas un mācīšanās procesu mūsu 
skolā! 

Informāciju sagatavoja 
Riebiņu vidusskolas direktores 

vietnieks Guntis Tjarvja

Kopš 2019. gada 16. februāra visā Eiropas 
Savienības teritorijā darbojas Daudzvalodu 
standarta veidlapas (turpmāk – Veidlapa) un to 
ieviešanas mērķis ir vienkāršot vienā dalībvalstī 
izdotu publisku dokumentu uzrādīšanu citās 
dalībvalstīs, novēršot nepieciešamību pēc 
dokumentu tulkošanas pie speciālistiem un 
notāra.

Daudzvalodu veidlapa tiek pievienota 
dalībvalsts iestādes izdotam publiskam 
dokumentam un tai nav pastāvīga juridiska 
spēka, tā nav lietojama atsevišķi bez publiskā 
dokumenta, uz kuru tā attiecas. Ja publiskajam 

dokumentam pievienota veidlapa, šo 
dokumentu vairs nav nepieciešams apliecināt 
ar “Apostille”.

Preiļu novada Dzimtsarakstu nodaļa 
izsniedz šādas veidlapas:

1. Veidlapu atkārtotai civilstāvokļa 
aktu reģistrācijas apliecībai vai izziņai par 
civilstāvokļa aktu reģistrāciju;

2. Veidlapu izziņai par civilstāvokļa 
aktu reģistrāciju, kas parakstīta ar drošu 
elektronisko parakstu (Veidlapu nevar 
pievienot izziņai par laulības reģistrāciju, ja 
laulība ir šķirta).

Veidlapu iespējams saņemt kādā no šīm 
valodām: angļu, bulgāru, čehu, dāņu, franču, 
gēlu, grieķu, horvātu, igauņu, itāļu, lietuviešu, 
maltiešu, nīderlandiešu, poļu, portugāļu, 
rumāņu, slovāku, slovēņu, somu, spāņu, 
ungāru, vācu, zviedru.

Veidlapu izsniedz tikai izziņai par 
civilstāvokļa akta reģistrāciju vai civilstāvokļa 
aktu reģistrācijas apliecībai, kas izdota 
laikposmā no 2013. gada 1. janvāra. Ja 
nepieciešama Veidlapa izziņai par civilstāvokļa 
akta reģistrāciju vai civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas apliecībai, kas izdota pirms 

2013. gada 1. janvāra, tad personai jāpieprasa 
atkārtotais civilstāvokli apliecinošais 
dokuments. Valsts nodeva par atkārtotu 
apliecību – 7,00 eiro, pašvaldības nodeva par 
izziņu – 5,00 eiro.

Daudzvalodu standarta veidlapas 
pašvaldības nodeva: apliecībai – 7,00 eiro, 
izziņai – 2,00 eiro.

Informāciju sagatavojusi
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Liāna Loginova-Plivda

Par dzimšanas, laulības, miršanas apliecību vai izziņu tulkojumu iespējām  
Preiļu novada Dzimtsarakstu nodaļā



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada aprīlis

Kultūrā
3

Aglonā noslēdzies Naaizmērstulei veltītais Latgales novada lauku skolu jaunrades 
darbu un ilustrāciju konkurss

Aglonas vidusskolā izskanējis latgaliešu 
rakstniecei, dzejniecei, tautas skolotājai un 
gaismas nesējai Naaizmērstulei (īstajā vārdā 
Rozālijai Tabinei) (1890–1965) veltītais 
Latgales lauku skolu jaunrades darbu un 
ilustrāciju konkursa noslēguma pasākums.

Konkursa tēma “Tu vīnmār lobõks palikt 
sõc” /Naaizmērstule/ radošās rakstīšanas 
un domāšanas pasaulē vienuviet sapulcēja 
interesantus rakstītājus un neparastus 
zīmētājus no Galēniem, Rikavas, Viļāniem, 
Riebiņiem, Maltas, Rudzātiem, Krāslavas, 
Kārsavas, Rugājiem, Jersikas, Aglonas. Līdz 
ar to žūrija Aglonas vidusskolas latviešu 
valodas un literatūras skolotājas Monikas 
Pušņakovas vadībā (konkursa idejas autore) 
varēja izvērtēt un priecāties par 73 jaunrades 
darbiem un 85 ilustrācijām.

Prieks, ka mūsu jaunā paaudze ir 
filozofiski domājoša, allaž meklē risinājumu 
neparastās dzīves situācijās un ļoti mīl savu 
dzimto novadu Latgali, par ko liecina arī 
12 jauki darbiņi latgaliešu valodā (paldies 
skolotājām – konsultantēm). Patiešām ir 
liels lepnums par mūsu stiprajām Latgales 
skolām, kurās mājo tik daudz pozitīvā. Par 
to savā radošajā darbā raksta arī Viktorija 
Vita Straujupe no Viļānu vidusskolas: “Tu 
vīnmār lobuoks palikt suoc,/Kod lobpruot 
tu uz školu nuoc!”

Iepriecina arī tas, ka mūsu rakstītāji, 
analizējot sevi un apkārt notiekošo, rada 
pozitīvo domu pasauli. Tā Maija Sērmā 
no Galēnu pamatskolas raksta: “Es vieleju 
vysim satikt tikai lobus cylvākus, kas myus 
meiļoj i cīnej!” Un ļoti patīkami ir arī tas, 
ka mūsu jaunie literāti zina, kā kļūt par 
aizvien labākiem cilvēkiem. Denīze Valaine 
no Aglonas Katoļu ģimnāzijas saka: “Esmu 

atradusi zāles visiem saviem mošķiem. Tā 
ir mīlestība!” Savukārt Viktorija Nagle no 
Riebiņu vidusskolas piedāvā šādu scenāriju: 
“Apņemšanās. Sevis disciplinēšana. Spēks 
un drosme. Apziņa. Tas viss ir nepieciešams, 
lai būtu labi.” Un pāri visam – īsts patriotisms 
un latgaliskā stipruma apliecinājums, par ko 
savā darbā raksta Annija Estere Slesere no 
Kārsavas vidusskolas: “Ja vielīs lobuoks 
byut,/ Runoj sovā volūdā -/Sovys tautys 
volūdā.”

Žūrijas vērtējumā 2.–4. klašu grupā: 
1. vieta tika piešķirta Denīzei Valainei 
(Aglonas Katoļu ģimnāzijas 3. klase),  
2. vieta – Samantai Strogonovai (Rikavas 
jauno literātu kopa “Dzejas garša”), 3. vieta 
– Annikai Leonovičai (Aglonas Katoļu 
ģimnāzijas 3. klase), atzinības saņēma 
Anete Ruskule (Aglonas vidusskolas  
4. klase) un Viktorija Vita Straujupe (Viļānu 
vidusskolas 3. klase). Par ilustrācijām 
1. vieta tika piešķirta Denīzei Valainei 
(Aglonas Katoļu ģimnāzijas 3. klase), 
2. vieta – Patrīcijai Litauniecei (Riebiņu 
vidusskolas 4. klase), 3. vieta – Annikai 
Leonovičai (Aglonas Katoļu ģimnāzijas  
3. klase), atzinības saņēma Daniels Ivanovs, 
Nikola Krasovska, Evija Dimante, Kārlis 
Liseckis-Selickis, Viktorija Dimpere, Karīna 
Krasovska, Anete Ruskule (visi – Aglonas 
vidusskolas 4. klase).

5.-7. klašu grupā: 1. vieta – Juliannai 
Stremjanovai (Aglonas Katoļu ģimnāzijas 
7. klase), 2. vieta – Selīnai Svikšai (Maltas 
vidusskolas 7. klase), 3. vieta – Diānai 
Ivanovskai (Aglonas Katoļu ģimnāzijas  
5. klase), atzinības saņēma Kristaps Rimša 
(Galēnu pamatskolas 6. klase), Egīls Sprindžs 
un Rūta Stafecka (abi – Galēnu pamatskolas 

7. klase), Linda Zvīdriņa (Viļānu vidusskolas 
7. klase), Emma Dimpere (Aglonas 
vidusskolas 5. klase), Sintija Indrikova 
(Aglonas vidusskolas 7. klase). Ilustrācijas: 
1. vieta – Una Pranča (Maltas vidusskolas 
7. klase), 2. vieta – Nikola Tkačenko 
(Maltas vidusskolas 5. klase) un Adriana 
Grava (Viļānu vidusskolas 7. klase), 3. 
vieta – Krista Vītoliņa (Riebiņu vidusskolas  
6. klase) un Anastasija Kuprijanova (Maltas 
vidusskolas 5. klase), atzinības saņēma Jūlija 
Razumejeva un Ksenija Bondare (Maltas 
vidusskolas 7. klase), Alise Bergere un 
Daniels Mironovs (Maltas vidusskolas  
5. klase), Amanda Briška, Krista Reinsone, 
Nikita Vulāns (visi – Galēnu pamatskolas  
7. klase), Guntis Strods (Galēnu pamatskolas 
6. klase).

8.–9. klašu  grupā 1. vieta – Ievai 
Mežiņai (Krāslavas ģimnāzijas 8. klase),  
2. vieta – Oksanai Petrovai (Aglonas Katoļu 
ģimnāzijas 9. klase), 3. vieta – Dainuvītei 
Garjonovai (Rikavas jauno literātu kopa 
“Dzejas garša”), atzinības saņēma Edīte 
Rimša (Galēnu pamatskolas 9. klase), 
Elīza Lielpētere (Rudzātu vidusskolas  
8. klase), Annija Leikuma (Aglonas Katoļu 
ģimnāzijas 9. klase), Kristers Čerpakovskis 
(Aglonas vidusskolas 8. klase), Angelina 
Antonova un Ligita Beāte Barkāne (Aglonas 
vidusskolas 9. klase). Ilustrācijas: 1. vieta – 
Marta Kočāne (Rugāju vidusskolas 8. klase), 
2. vieta – Ieva Stikāne (Jersikas pamatskolas 
8. klase), 3. vieta – Māra Kancāne (Maltas 
vidusskolas 9. klase), atzinības saņēma 
Diāna Krasovska (Aglonas vidusskolas  
8. klase), Annija Leikuma (Aglonas Katoļu 
ģimnāzijas 9. klase).

10.–12. klašu grupā 1. vieta piešķirta 

Ievai Valainei (Aglonas vidusskolas  
11. klase), 2. vieta – Lāsmai Jurkānei 
(Riebiņu vidusskolas 11. klase), 3. vieta 
– Evijai Bergmanei–Sprūdžai (Riebiņu 
vidusskolas 12. klase), atzinības saņēma 
Diāna Dimzule (Rikavas jauno literātu kopa 
“Dzejas garša”), Marika Popova un Ralfs 
Punans (Kārsavas vidusskolas 12. klase), 
Megija Lukjanoviča (Aglonas vidusskolas 
11. klase), ilustrācijas – 2. vieta tika piešķirta 
Viktorijai Borisei (Maltas vidusskolas  
12. klase).

Liels prieks arī par šī konkursa draugiem 
un atbalstītājiem, kuri dāvināja savas 
simpātiju balvas. Paldies sakām RTA, DU, 
Aglonas TIC, Aglonas bibliotēkai, Aglonas 
bazilikai, Evelīnai Visockai, biedrībai 
“Neaizmirstule”, katehētei Inārai Ukinai, 
Ilgai Šuplinskai, Irēnai Kudiņai, Velgai Puzo, 
Svetlanai Dzerkalei, Lolitai Kaļānei, par 
atbalstu paldies Preiļu novada pašvaldībai, 
Maizes muzejam, Vijai Kilblokai un portālam 
“LaKuGa”. Jūsu dāsnums silda sirdis, ļaujot 
tajās ienākt darbošanās priekam!

Konkurss ir izskanējis, labestības, 
sirsnības un radošuma stariņi ir izgaismojuši 
mūsu sirdis. Par mājīgo un jauko atmosfēru 
Aglonas vidusskolā ir jāpateicas tās 
direktorei Lidijai Šatilovai un viņas 
darbīgajam kolektīvam, kā arī šī pasākuma 
dvēselei – skolotājai Monikai Pušņakovai.

Sagaidīsim pavasari ar prieku, gaišām 
domām un enerģisku darbošanos!

Informāciju sagatavoja
žūrijas komisijas pārstāve

Anita Vaivode

Aizvadīts Antona Praņevska grāmatas “Iekliedzās dzērve tālajās 
Sibīrijas debesīs” prezentācijas pasākums

25. martā Upmalas pagasta Vanagu 
bibliotēkā notika novadnieka Antona 
Praņevska grāmatas “Iekliedzās dzērve 
tālajās Sibīrijas debesīs” prezentācija.

Grāmata ir autora atmiņu stāsts par 
savu un ģimenes izdzīvošanu mūsu tautas 
sarežģītākajā vēstures posmā gan Latvijā, 
gan Sibīrijā. Grāmatā aprakstīts par izietiem 
deviņiem Dantes elles lokiem un reizē tā ir 
apliecinājums nesalaužamam gara spēkam. 
Grāmata atklāj neaptveramu nežēlību pret 
izsūtītajiem, parādot izturību, gara spēku 
un dzimtenes mīlestību.

Uz grāmatas prezentāciju Janīna 
Praņevska bija sapulcinājusi Vanagu 
bibliotēkas lasītājus un Praņevsku dzimtas 

pārstāvjus vairākās paaudzēs. Pasākums 
sākās ar atceres brīdi Vanagu kapos un 
svecīšu aizdegšanu pie Antona Praņevska 
atdusas vietas, turpinājumā IAC “Vanagi” 
telpās Praņevsku dzimta dalījās atmiņās, 
stāstos un emocijās par grāmatā lasīto.

Pateicība Arnoldam Praņevskim, autora 
brāļa dēlam ar ģimeni, par ieguldījumu 
grāmatas tapšanā. Grāmata tapa Praņevsku 
dzimtai kā dāvinājums, šobrīd tā ir 
sasniegusi katru ģimeni. Tāpat grāmata ir 
uzdāvināta arī Preiļu novada bibliotēkām 
un citām iestādēm Latvijā. Vairāki grāmatas 
recenzētāji: teātra zinātniece Guna Zeltiņa, 
Siguldas novadpētniecības muzeja un 
Turaidas muzejrezervāta bijušais zinātniskais 

līdzstrādnieks Žanis Greiškāns un vēstures 
zinātņu doktors Edgars Ceske ir atzinuši 
šo grāmatu par kvalitatīvu materiālu, ko 
vajadzētu izmantot skolās vēstures stundās.

Atmiņu pēcpusdienā piedalījās 
visa Antona ģimene: māsa Anna, sieva 
Leontīna, dēls Juris ar sievu Maiju (kura ir 
datorrakstā apkopojusi atmiņu klades), dēls 
Arnolds ar sievu un meita Valija ar vīru. 
Antons ir bagāts vectēvs, jo viņam ir astoņi 
mazbērni. Mazbērni, Miķelis un Luīze, bija 
parūpējušies par muzikālo noskaņu, viņu 
aranžējumā izskanēja arī Sibīrijas dziesmas.

Antons (18 g.) ar māsu Annu (14 g.) 
un tēti tika izvesti un Sibīrijā pavadīja no 
1949. gada līdz 1956. gadam. Sešās biezās 

kladēs un dienasgrāmatā līdz pat mūža 
beigām (2016. gada 3. martam) Antons (85 
g.) pierakstīja savas atmiņas un pārdzīvoto. 
Vēl Antona atmiņu kladēs ir uzrakstīti vairāk 
kā 300 dzejoļi. Daudzi ir veltīti mazbērniem, 
dzimtajai Vanagu skolai, skaistajiem Dubnas 
krastiem.

Dzimtas sarunās jau ir dzimusi ideja par 
Antona dzejoļu brošūras izdošanu. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada tūrisma attīstības un 

informācijas centra vadītāja
Zane Praņevska

Atklāta Jāzepa Pīgožņa balvas Latvijas ainavu glezniecībā konkursa izstāde 

11. aprīlī Latvijas Dzelzceļa vēstures 
muzejā tika atklāta 9. Jāzepa Pīgožņa 
balvas Latvijas ainavu glezniecībā konkursa 

izstāde. Dalībnieku aktivitāte bija liela, 135 
mākslinieki iesniedza 227 darbus, kurus 
vērtēja profesionāla žūrija.

Līdz 4. maijam Latvijas Dzelzceļa 
vēstures muzejā būs apskatāmi 40 
mākslinieku darbi, starp tiem astoņu šī 
gada nominantu gleznas: Dita Lūse ar 
darbu “Vasaras skaņas”, Ilze Smildziņa 
ar darbu “Laikā”, Inga Jurova ar darbu 
“Lielais klusums”, Agnese Kurzemniece 
ar darbu “Gaidītāji”, Anna Afanasjeva ar 
darbu “Pie jūras”, Elmārs Orniņš ar darbu 
“Divi koki saulrietā”, Gita Šmite ar darbu 
“Vaides ozols” un Anita Markeviča ar darbu 
“Atspulgi”.

Vairāk nekā 70 mākslas darbi  
sakomplektēti divās ceļojošās izstādēs, kas 
būs pieejami apskatei muzejos, bibliotēkās, 
kultūras namos visā Latvijā. Par izstādes 
norises vietām tiks sagatavota un publicēta 
informācija.

Galvenais darbu atlases kritērijs šogad, 
kā uzsvēra žūrijas komisijas locekle Sandra 
Krastiņa, bija cilvēks kā dabas un ainavas 
sastāvdaļa, īpaši kara kontekstā. Uz ainavu 

vairs nevar tikai skatīties un priecāties - mēs 
ainavā dzīvojam.

Žūrijas komisijas priekšsēdētājs 
Aleksejs Naumovs atzīmēja, ka uzrunā tie 
darbi, kuros ir priekšnojautas un cilvēks, 
sieviete kā daba un daba kā sieviete.

Astoņi šī gada balvas nominanti cīnīsies 
par galveno balvu, kuras pasniegšanas 
ceremonija notiks 2023. gada 16. septembrī 
Preiļos. Preiļu novada pašvaldība ne 
vien pasniedz galveno balvu, bet visiem 
nominantiem dāvina iespēju piedalīties 
profesionālu mākslinieku plenērā Preiļos.

Rīgas pašvaldība tradicionāli iesaistās ar 
finansējumu kataloga “Jāzepa Pīgožņa balva 
par Latvijas ainavu 2023” sagatavošanā un 
izdošanā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas 

muzeja vadītāja
Tekla Bekeša



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada aprīlis4

Aktuāli “Cīruļputenis 2023” nosvin 15 gadu jubileju 

Līdz 21. maijam norisināsies Latvijas zaļā 
punkta un SIA “Eco Baltia vide” organizētā 
Vislatvijas nolietotās elektrotehnikas 
vākšanas kampaņa “Vislatvijas elektro 
talka”, kuras laikā iedzīvotājiem visā Latvijā 
vairāk kā 60 atkritumu šķirošanas laukumos 
ir iespēja nogādāt savu laiku nokalpojušo 
tehniku un laimēt vērtīgas balvas. Galvenais 
kampaņas mērķis ir savākt iespējami daudz 
nolietotās elektrotehnikas, tādā veidā 
veicinot sabiedrības informētību par pareizu 
atbrīvošanos no nevajadzīgās tehnikas.

Arī Preiļu novada iedzīvotājiem, 
kuriem mājās putekļus krāj novecojusi 
un nelietojama elektrotehnika (televizori, 
veļasmašīnas, mikroviļņu krāsnis, datori, 
monitori u. c. sadzīves tehnika), sākot ar  
19. aprīli, ir iespēja to nogādāt SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” atkritumu šķirošanas 
laukumā. Nododot elektroiekārtas, saņemsiet 
izlozes kartiņu, kas būs jāaizpilda, norādot 
sev vēlamo balvu pozitīva izlozes rezultāta 
gadījumā, un jāiemet izlozes kastītē.

Balvu fonds:

• Televizors Samsung 50’’;
• Samsung Galaxy S21;
• Kafijas automāts Philips;
• Tet dāvanu karte: 5x100 eur;
• Maxima dāvanu karte: 2x200 eur.
Jāatzīmē, ka šādas elektroiekārtas tiek 

klasificētas kā bīstami un videi kaitīgi 
atkritumi, un,  ilgstoši atstātas novārtā, 
sarūs, kļūst kaitīgas ne tikai dabai, bet arī 
cilvēka veselībai, jo satur virkni ķīmisko 
vielu. Šī akcija arī atgādina par to, ka 
elektroiekārtas ir jāšķiro atsevišķi no 

citiem atkritumu veidiem, un noteikti nav 
pieļaujams tās izmest dabā vai sadzīves 
atkritumu šķirošanas konteineros. Savāktā 
elektrotehnika tiek nodota otrreizējai 
pārstrādei.

Nolietoto elektrotehniku var nodot 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Atkritumu 
šķirošanas laukumā Rīgas ielā 4, Preiļos.

Darba laiks darba dienās: plkst. 
8.00-12.00 un 13.00–17.00, sestdienās 
plkst. 9.00-13.00. Kontaktinformācija:  
psatkritumi@preili.lv, tālr. 29420721.

Turpinoties lieliskai tradīcijai pulcināt 
garo distanču skrējējus un soļotājus Preiļu 
pilsētas  ielās, šogad “Cīruļputenis 2023” 
nosvinēja 15 gadu jubileju! 15. aprīlī uz starta 
līnijas stājās vairāk nekā 300 dalībnieki. 

Prieks, ka atsaucās tik liels dalībnieku 
skaits, kā arī vēl lielāks prieks, ka starp tiem 
varējām redzēt Latvijas labākos sportistus. 
Sporta soļotāju rindās jāatzīmē Modri un 
Modru Liepiņus, Normundu Ivzānu un 
starp skrējējiem Anatoliju Macuku. Kuplāk 
pārstāvēta viesu organizācija bija no Alūksnes 
sporta skolas, bet tālākie atceļoja no Tukuma. 
Protams, lielāko dalībnieku skaitu veidoja 
mājinieki. Lepojamies ar saviem soļotājiem, 
kuri spēja aizsoļot tālāk par finišu, tas ir uz 
pjedestālu. 1 km distancē - L. Jukša (1. v.),  
V. Multiņa (2. v.), 2 km distancē - D. Danilovs 
(1. v.), A. Kovaļs (2. v.), J. Bivmanis (3. v.), 
 3 km distancē - A. Tumāne (2. v.), B. Multiņš 
(3. v.). 

Ja soļotāji savu distanci mēroja pa Raiņa 
bulvāri un tā bija precīzi nomērīta līdz 
centimetram, kā rakstīts starta protokolā, tad 
skrējēji devās aplī pa vairākām ielām, un apļa 
garums bija gandrīz 2000 m. Lai dalībnieki 
neapmaldītos, uzdevumu augstumos bija 
Pašvaldības policijas darbinieki un sporta 
skolas nestartējošie audzēkņi.

Gandarījums, ka mūsu audzēkņi bija ne 
tikai viesmīlīgi saimnieki, bet arī rezultatīvi 
skrējēji. Viena apļa skrējienā pie godalgām 
nokļuva E. Buķe (1. v.), A. Podnieks (1. v.),  
T. Ivanova (3. v.), U. Vilcāns (3. v.), trijos 
apļos savā vecuma grupā bija pārliecinoši 
N. Krupina (1. v.) un A. Žugris (2. v.).

Turpinot par viesmīlību, jāatzīmē, ka šajās 
sacensībās aizsākās jauna tradīcija. Bijušie 

sporta soļotāji šajā jubilejas gadā iesaistījās 
kā sponsori un, atzīmējot labākos rezultātu 
ieguvējus 1.-3. vietā 5 km un 10 km distancē, 
sumināja Top 5 vīriešus un sievietes. Kausiņš 
tika K. Silickai (Ludzas NSS), L. Jukšai 
(Preiļu NBJSS), A. Jermolajevai (Līvānu 
NBJSS), M. Bojārei (Ludzas NSS) un M. 
Liepiņai. Vīru grupā tika sumināti M. Krišāns 
(Ludzas NSS), D. Danilovs (Preiļu NBJSS), 
A. Jermolajevs (Līvānu BJSS), D. Andrejevs 
(Ludzas NSS) un R. Lērme.

4 apļu skriešanā Top 6 vīriešu grupā 
kā pirmie četri bija pārstāvji no Jēkabpils -  
A. Macuks (27,38 min), J. Jerofejevs (28,24 
min), R. Žilinskis (28,43 min), R. Vasiļjevs 
(28,57 min), pēc tam preilietis A. Onužāns 
(28,59 min) un maratona kluba pārstāvis  
J. Ābols (30,14 min).

Sieviešu grupā Top 6 varēja iekļūt, 
noskrienot 3 apļus. Konkurence bija ļoti 
sīva. Rezultāti runā paši par sevi. Sveicam 
A. Šuminsku (24,49 min), Natāliju Krupinu 
(24,50 min), E. Ž. Švirksi (25,58 min),  
J. Vēveri (26,03 min), J. Penci (26,28 min) 
un I. Macuku (27,19 min).

Laika apstākļi lutināja un stimulēja uz 
personīgiem rekordiem ik vienu. Bet tie 
nebija vienīgie. Liels paldies AS “Preiļu 
siers” vadītājam Jāzepam Šņepstam par 
neizsīkstošo dāsnumu gardo sieriņu izskatā, 
Zemessardzes 35. kājinieku bataljona 
brigādei par iedrošināšanu, parādot tehniku 
un pacienājot visus pasākuma dalībniekus 
ar tēju, Preiļu novada Kultūras centra 
darbiniecēm par visjaunāko dalībnieku un 
viņu vecāku izklaidēšanu un iepriecināšanu 

jautrās stafetēs, kā arī Jānim Zieds-Ziediņam 
par muzikālo pavadījumu. Visu, par ko tika 
stāstīts un kas tika baudīts, videostāstā 
iemūžināja Andris Mačāns un foto bildēs 
Viktors Agurjanovs.

Pasākums tapa Preiļu novada Bērnu 
un jauniešu sporta skolai sadarbojoties ar 
biedrību “Latgales novada sporta padome” un 
Preiļu novada pašvaldību projekta “Pasākumi 
Preiļu novada vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros.  

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada BJSS pieaugušo 

pasākumu organizatore
Mārīte Pokšāne

“Salūzis? – nemet ārā” – norisinās nolietotās elektrotehnikas kampaņa

15. aprīlī norisinājās jau tradicionāli 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Atkritumu 
apsaimniekošanas daļas organizētās 
privātmāju pavasara talkas pirmā daļa. 
Pateicoties labvēlīgajiem laikapstākļiem, 
diena sakopšanas darbiem izvērtās 
lieliska. Privātmāju iedzīvotājiem, kuri 
ir noslēguši līgumu ar SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” par atkritumu izvešanu, 
talkas ietvaros bija iespēja bez maksas 

atbrīvoties no dārza un lielgabarīta 
atkritumiem. Kopā dalībai šajā datumā 
bija pieteiktas 28 adreses.

Iedzīvotāji atbrīvojās no dažādiem 
atkritumu veidiem, sākot no zariem un 
citiem dārza atkritumiem, līdz nolietotai 
sadzīves tehnikai un mēbelēm. Zari kopā 
tika izvesti 10 traktortehnikas reisos, kas 
arī bija lielākais īpatsvars attiecībā pret 
pārējiem izvestajiem atkritumiem.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” saka 
paldies tiem privātmāju iedzīvotājiem, kuri 
paši palīdzēja iekraut atkritumus! Tiekamies 
29. aprīlī pavasara talkas otrajā dienā! 
Atgādinām, ka iedzīvotājiem talkas ietvaros 
ir iespēja izmest tikai zaļos dārza atkritumus 
(koku lapas, sīkus zarus, saknes u. tml.) un 
lielgabarīta atkritumus, kuriem nav piemēroti 
240 litru sadzīves atkritumu konteineri – 
nolietoto sadzīves tehniku un vecās mēbeles. 

Lai piedalītos pavasara talkā 29. aprīlī, 
aicinām veikt iepriekšēju pieteikšanos 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Atkritumu 
apsaimniekošanas daļā, zvanot pa tālr. 
29420721.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Aizvadīta daudzdzīvokļu māju pilnvaroto personu kopsapulce
11. aprīlī Preiļu novada domes zālē 

notika SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
organizētā māju vecāko kopsapulce. 
Jāatzīst, ka šis ir gluži vai vēsturisks 
notikums, jo tieši šādas, māju vecāko 
sapulces, pēdējo gadu laikā nav 
notikušas. Galvenais šīs sapulces mērķis 
bija savstarpējo kontaktu nodibināšana 
starp SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
un iedzīvotājiem, atgriezeniskās saites 
nodrošināšana pozitīvai un efektīvai 
ilgtermiņa sadarbībai. Sapulcē kopā 
piedalījās 36 mājas pilnvarotās personas.

Sapulces vērtīgākā bija diskusiju sadaļa, 
kuras laikā nepiespiestā atmosfērā tika 
apspriestas dažādas aktuālās tēmas namu un 

teritorijas apsaimniekošanas jautājumos, kā 
piemēram, daudzdzīvokļu māju iekšpagalmi 
(zemes piederība, apsaimniekošana), 
siltumapgādes tēma, pakalpojumu tarifi, 
atkritumu apsaimniekošana un citas 
iedzīvotājiem svarīgas tēmas. SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” sapulcē pārstāvēja dažādu 
jomu speciālisti (namu pārvaldniece, ēku 
pārzinis, santehnisko darbu un avārijas 
dienesta pārstāvis, projekta vadītājs) un 
valdes priekšsēdētājs; sapulcē piedalījās 
arī Preiļu novada pašvaldības pārstāvji 
attiecīgajā nozarē, līdz ar to ikviens varēja 
uzdot sev interesējošos jautājumus par 
dažādām ar apsaimniekošanu saistītām 
tēmām.

Kā atzina SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
pārstāvji, lielākais ieguvums no šīs 
sapulces bija atziņa, ka māju vecākie 
labprāt iesaistītos procesos, kas saistīti 
ar namu apsaimniekošanu, un, viņuprāt, 
šādas sapulces būtu jārīko vismaz vienu 
reizi ceturksnī, lai būtu iespējams gūt jau 
iepriekš pieminēto atgriezenisko saiti ar 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”, kā rezultātā 
veidotos arī lielāka izpratne par uzņēmuma 
darbu kopumā.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”, domājot 
ilgtermiņā, pakāpeniski virzās uz priekšu 
savā attīstībā, tajā skaitā piesaistot 
jaunus speciālistus, lai spētu nodrošināt 
kvalitatīvu klientu apkalpošanu un efektīvu 

pārvaldīšanu ilgtermiņā, taču jāsaprot, ka 
diemžēl nav iespējams izdarīt visu un uzreiz. 
Tādēļ ikviens Preiļu pilsētas iedzīvotājs 
tiek aicināts būt elastīgs un saprotošs 
attiecīgās situācijās, lai kopīgiem spēkiem 
un līdzatbildību vairotu izpratni par būtisko.

Kontaktinformācija ierosinājumiem un 
saziņai ar uzņēmuma speciālistiem pieejama 
www.preilusaimnieks.lv, sadaļā Kontakti.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Privātmāju pavasara talkas dienas Preiļos



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada aprīlis 5

Sabiedrībā“Cīruļputenis 2023” nosvin 15 gadu jubileju 

“Salūzis? – nemet ārā” – norisinās nolietotās elektrotehnikas kampaņa

SIA “Preiļu slimnīca” sagaidīts 
 100. mazulis

Esam priecīgi paziņot, ka Dzemdību 
nodaļā esam sagaidījušo 100. bērniņu! 
17. aprīlī plkst. 18.21 mammai Dacei 
Brakovskai no Preiļu novada Upmalas 
pagasta pasaulē nāca brašs puisītis Ausmis. 
Puika piedzima 54 cm garš un 3950 g smags.

Savā ģimenē puisītis ir otrais bērniņš, 
mājās brālīti gaida mazā māsiņa Lina, kura 
nedaudz vairāk nekā pirms gada pasaulē nāca 
mājdzemdībās. Kā norāda mamma, izvēle 
par labu SIA “Preiļu slimnīca” Dzemdību 
nodaļai bijusi vislabāko atsauksmju dēļ. Tāpat 
vēlējušies salīdzināt ar mājdzemdībām. “Šeit 
man patika cilvēcīgā attieksme un rūpes, ko 
saņēmām,” norādīja Dace.

Mazulis un jaunie vecāki saņēma 
dārgumu lādi ar dāvanām no bērnu preču 
izplatītājiem, kā arī zīmola Happy Latvia 
un citiem mūsu atbalstītājiem sarūpētu 
dāvanu. No SIA “Preiļu slimnīca” Ausmis 
un viņa ģimene saņēma jauku, siltu plediņu, 
kā arī pirmo pasaku grāmatu mierīgiem un 
skaistiem sapņiem.

Informāciju sagatavoja
SIA “Preiļu slimnīca” sabiedrisko 

attiecību speciālists
Rolands Naglis

24. martā norisinājās Vārkavas 
novadpētniecības muzeja organizēts 
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai 
veltīts atceres pasākums Vārkavas pamatskolā. 

Pirms pasākuma Zemessardzes 
35. kājnieku bataljona pārstāvji kopā ar Preiļu 
Vēstures un lietišķās mākslas muzeja, Vārkavas 
novadpētniecības muzeja pārstāvjiem un 
Preiļu novada politiski represētajiem nolika 

ziedus pie Baltā Atceres krusta Vārkavā. 
Pēc tam kopīgi devās uz atceres pasākumu 
Vārkavas pamatskolā. Pasākuma laikā bija 
iespējams dzirdēt atmiņu stāstus no Antona 
Praņevska grāmatas “Iekliedzās dzērve tālajās 
Sibīrijas debesīs”. 

Informāciju sagatavoja
Vārkavas novadpētniecības muzejs

Cilvēka mūžs ir kā spilgta varavīksne 
- daudzkrāsaina un koša. Tādu mūžu 
ir nodzīvojušas Preiļu iedzīvotājas - 
deviņdesmitgadnieces Vanda Martinova, 
Anna Vilcāne, Genovefa Kusiņa, savukārt 
novada iedzīvotāja Helēna Litavniece 
atzīmējusi 95 gadu jubileju. Prieks, ka 
visas jubilāres ir možas, dzīvespriecīgas, 
vēl joprojām darbīgas, saprotošas, sirsnīgas. 
Neviena no viņām nesūrojas par savu 

dzīvi, pozitīvi uztver to, kas ir un ar ko 
var rēķināties. Visas jubilāres savas dzīves 
ritumā ir daudz strādājušas, bijušas ļoti 
čaklas un izdarīgas, nekad neesot bijis 
kauns par padarīto darbu. Sirdi sildījuši 
pateicības vārdi gan no darba devējiem, 
gan no tuviniekiem. Izbrīnu rada tas, ka 
kontaktējoties un sarunājoties ar viņām, var 
tik emocionāli uzlādēties…  

Preiļu novada Pensionāru biedrības 

valdes priekšsēdētāja Marija Briška 
pasniedza jubilārēm - Annai Vilcānei, Vandai 
Martinovai, Genovefai Kusiņai un Helēnai 
Litavniecei –  Preiļu novada pašvaldības 
Pagodināšanas rakstus un pabalstus, novēlot 
vēl ilgus dzīves gadus, stipru veselību, no 
tuviniekiem – sapratni, atbalstu un mīlestību.

Jubilāres pateicas visiem par sirsnīgiem 
apsveikumiem, uzmanības apliecinājumiem, 
ziediem un dāvanām. 

Uz jautājumu, kur slēpjas laimes 
atslēdziņa, nodzīvot tik ilgu mūžu, atbilde 
ir viena - darbs un vēlreiz darbs, labestība, 
pozitīvisms, labi ļaudis visapkārt un 
tuvinieku atbalsts.           

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde  

SAC “Rušona” kolektīvs skaistajā dzīves 
100 gadu jubilejā sumina Helēnu Pokšāni

Lai notiek tā, kā vēlas Tava sirds,
Lai atspīd saule tad, kad lietus līst,
Lai atskrien vējš, kas bēdas aiznes līdz,
Lai Tev ar smaidu, atnāk katras dienas rīts!

31. martā Sociālās aprūpes centra  
“Rušona” kolektīvs skaistajā dzīves 100 
gadu jubilejā sumināja Helēnu Pokšāni. 
Jubilāri godināja ar pavasara ziediem, 
dziesmām, svētku torti un Latvijas Valsts 
prezidenta apsveikumu.

Ar Pagodināšanas rakstu, ziediem un 
sirsnīgiem veselības vēlējumiem jubilāri 
godināt bija ieradušies Preiļu novada 

domes priekšsēdētāja vietnieks Pēteris 
Rožinskis un Preiļu novada Labklājības 
pārvaldes vadītāja Sandra Sprindža. 
Helēna bija lielā sajūsmā, saņemot 
Pagodināšanas rakstu!

Jubilārei vēlam saules zelta pielietas 
dienas, cerību piepildījumu, stipru 
veselību!

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra “Rušona”

sociālā darbiniece
Inga Skutele

16. aprīlī Vārkavas Tautas namā tika atklāta 
fotoizstāde “Putni dabā, dzejā un stāstos”. 

Izstādes tapšanā kopumā tika iesūtītas 
vairāk nekā 40 fotogrāfijas, no kurām 29 
ir apskatāmas plašāk ikvienam izstādes 
apmeklētājam. Fotoizstādē apskatāmas 
fotogrāfijas no 11 autoriem: Maijas Lazdānes, 
Kristīnes Priževoites, Jeļenas Ivancovas, 
Evitas Jaudzemas, Rasmas Svikles-Popovas, 
Aldas Upenieces, Ingas Somes, Kristīnes 
Volontes, Ivetas Somes, Baibas Ušackas, Jāņa 
Suveizdas. 

Atklāšanas pasākumā ar muzikāliem 

priekšnesumiem priecēja vokālais ansamblis 
“Melodīva” un “Večerinkas muzikanti”. 
Apmeklētājiem bija iespēja iesaistīties vairākās 
radošās aktivitātēs saistībā ar putniem. 

Izstāde būs apskatāma līdz 8. maijam 
darba dienās no plkst. 8.00 līdz 16.30 Vārkavas 
Tautas namā (Kovaļevsku iela 5, Vārkava). 

Izstādi organizē Vārkavas novadpētniecības 
muzejs. 

Informāciju sagatavoja
Vārkavas novadpētniecības muzeja 

krājuma glabātāja
Kristīne Volonte

Fotoizstāde “Putni dabā, dzejā un stāstos”

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
dienas pasākums Vārkavas pamatskolā

Kā ir tad, kad jau 90...

Gaidāmie notikumi tūrismā Preiļu novadā
27. maijā aicinām uz 4. Preiļu novada 

tūrisma ralliju (pieteikšanās info sekos www.
visitpreili.lv un www.facebook.com/preilutic) 
un “Baznīcu nakts 2023” pasākumiem Preiļu 
novadā. 

Baznīcu nakts ir kultūras notikums, kas 
kristīgo draudžu baznīcās notiek vasaras 
sākumā. Tas ir laiks, kad baznīcā var ienākt 
citādi un iepazīt kultūras un garīgās vērtības. 
Pasākuma dienā baznīcas ir atvērtas līdz 
pusnaktij un pat ilgāk. Baznīcu nakts un 
Atvērto baznīcu dienas tēma šogad būs 
“DZĪVĪBA”. Dzīvības tēma evaņģēlija 
gaismā paver iespējas pārdomāt un sarunāties 
par cilvēka dzīvības cieņu, svētumu un mērķi 
mūsu laikmeta izaicinājumu un pārbaudījumu 
kontekstā, starp kuriem ir gan Krievijas 
teroristiskais karš pret Ukrainu, gan cilvēka 

cieņas apdraudējumi ārējā mierā dzīvojošās 
Eiropas valstīs. Preiļu novadā šobrīd jau ir 
pieteikušās un savas durvis apmeklētājiem 
vērs Jasmuižas Svētā Krusta pagodināšanas 
Romas katoļu baznīca un Nīdermuižas Kunga 
Jēzus Apskaidrošanas Romas katoļu baznīca. 
Jasmuižas Svētā Krusta pagodināšanas Romas 
katoļu Baznīca būs atvērta 27. maijā  no plkst. 
18.00 līdz 24.00 (baznīca piedalīsies Baznīcu 
naktī, bet ne Atvērto baznīcu dienā). Baznīcas 
zvanu zvanīšana plkst. 12.00, 18.00 un 22.00. 
Kopīga Tēvreizes lūgšana plkst. 21.00. 
Nīdermuižas Kunga Jēzus Apskaidrošanas 
Romas katoļu baznīca būs atvērta 27. maijā 
no plkst. 10.00 līdz 22.00 (baznīca piedalīsies 
Atvērto baznīcu dienā, bet ne Baznīcu naktī). 
Baznīcas zvanu zvanīšana plkst. 12.00, 18.00 
un 22.00. Kopīga Tēvreizes lūgšana plkst. 

21.00. Arī “Pliča sāta” gatavojas mazākajā 
dievnamā Latvijā - ceļmalas kapelā 27. maijā 
uzņemt viesus. Preiļu Vēstures un lietišķās 
mākslas muzejs piedāvās gleznu izstādi 
“Baznīca gleznās”. Pieteikšanās Baznīcu 
naktīm atvērta līdz 15. maijam.

Aprīlī turpinās pieteikšanās uz “Māju 
kafejnīcu dienām 2023”. Akcija “Mājas 
kafejnīcu dienas” notiks visā Latvijā. Tās 
laikā lauku saimniecības, uzņēmēji un vietējo 
kopienu entuziasti atvērs savas durvis viesiem, 
pārtopot par mājas kafejnīcām uz vienu vai 
divām dienām un aicinot izbaudīt katru 
Latvijas reģionu caur kulināro piedāvājumu, 
tradīcijām un kultūru. Dalībnieki piedāvās 
nogaršot vietējos ēdienus un dzērienus, baudīt 
unikālo atmosfēru un, iespējams, arī kultūras 
programmu. Šogad akcija “Māju kafejnīcu 

dienas 2023” Preiļu novadā norisināsies 
15. un 16. jūlijā. Ja vēlies piedalīties – 
piesakies!  Plašāka informācija pieejama 
www.visitpreili.lv. Akciju organizē Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra un Latvijas 
Lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs” 
sadarbībā ar vietējiem koordinatoriem, 
tūrisma informācijas centriem un mājas 
kafejnīcu saimniekiem.

Seko līdzi tūrisma aktualitātēm: www.
visitpreili.lv, facebook.com/VisitAglona/, 
facebook.com/PREILIKULTURA,  
www.preili.lv, www.latgaletravel.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada tūrisma attīstības un 

informācijas centra vadītāja
Zane Praņevska

Apstiprināti divi pārrobežu sadarbības programmas projekti
Pārrobežu (ārējo robežu) sadarbības 

programmas 2014.–2020. gadam Apvienotā 
uzraudzības komiteja 22. martā izvērtēja un 
apstiprināja trešā projektu konkursa ietvaros 
iesniegtos 15 pieteikumus, starp kuriem 
divi ir Preiļu novada pašvaldības iesniegtie 
projekti.

Projektā “Parki bez robežām – plašāk” 
(“Park Without Borders – Wider”) Preiļu 
novada pašvaldība plāno realizēt vairākas 
kopīgas aktivitātes ar projekta partneriem, 

kā arī organizēt pasākumus un iegādāties 
inventāru Preiļu parka vajadzībām. Parkā 
plānots uzstādīt informatīvās norādes zīmes 
uz objektiem, izgaismot parka tiltiņus, 
organizēt zaļās klases izglītojošu aktivitāti, 
sporta svētkus bērniem un ģimenēm, parka 
apmeklētājus priecēt ar instalācijām “Sajūtu 
mežs” un koncertprogrammu parkā, kā 
arī organizēt Izaugsmes un sarunu forumu 
iedzīvotājiem. Savukārt projekta “Sajūtu 
pilnas verstis Austrumlatvijā” (“Versts Full 

of Feelings in Eastern Latvia”) īstenošanas 
rezultātā ieplānotas sekojošas aktivitātes: 
informatīva materiāla izdošana “Preiļu 
pils 10 gados”, pieredzes apmaiņas tūres 
organizēšana tūrisma jomas pārstāvjiem, 
Opermūzikas svētku Preiļu pilī, Tūrisma 
autorallija pa novada muižām, Mākslas 
plenēra, Leģendu nakts pasākuma un 
Vārkavas muižas svētku organizēšana. Esošā 
tūrisma maršrutu piedāvājumu attīstības 
aktivitātē iekļauta aprīkojuma (pārvietojamie 

krēsli, galdi, telts) iegāde pasākumiem un 
Vēsturisko Borhu tērpu izgatavošana un 
iegāde.

Abus projektus plānots realizēt līdz šī 
gada novembrim.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskā daļa

Skrienam kopā
 “Parka pusstundas skrējienā – 2023”!

Tie, kuri soļo, skrien, nūjo un vēlas 
to darīt domubiedru bariņā, ieplānojiet 
laiku pusstundas skrējienam Preiļu parkā. 
Gaidīsim jūs nedēļas vidū – trešdienā, Jums 
izdevīgajā laikā, sākot ar 10. maiju.

Sacensības notiks astoņos posmos: 
10.05., 17.05., 24.05., 31.05., 07.06., 06.09., 

13.09., 20.09.
Starta laiki: 16.00; 17.00; 18.00.
Apbalvošana: 27. septembrī (ieskaitē 

seši posmi) - I līdz III vietu ieguvēji katrā 
vecuma grupā saņems piemiņas medaļas.

Nolikums publicēts: www.preili.lv, 
www.pbjss.edu.lv, www.athletics.lv.



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada aprīlis6

Sabiedrībā

Atceramies un pieminam...

23. martā Preiļos notika Preiļu novada 
Pensionāru biedrības kopsapulce, kuras 
laikā seniori izrunāja būtiskus jautājumus un 
aktualitātes, kā arī priecājās par kopābūšanu. 

Šajā vecumposmā galvenais ir veselības 
saglabāšana, tāpēc uz sarunu tika aicināta 
SIA “Preiļu slimnīca”  valdes priekšsēdētāja 
Skaidrīte Žukova. Viņa pastāstīja par 
lielajiem telpu sakārtošanas darbiem un 
atvainojās par īslaicīgām neērtībām, kas 
sagādātas pacientiem. Atjaunotas telpas 
ir priekš mums - pacientiem un slimības 
piemeklētiem cilvēkiem. Medicīnas 
aprūpē ir ieviesti jauni pakalpojumi, 
iegādātas jaunas, modernas iekārtas, arī 
acu slimību diagnosticēšanai. Uztraukumu 
rada tas, ka medicīnas pakalpojumu 
līdzfinansējums var būt nodrošināts tikai 
līdz jūnijam. Kad beigsies valsts piešķirtais 
līdzfinansējums, valde būs spiesta lemt 

par maksas pakalpojumu ieviešanu. Darbu 
uzsākuši jauni, kvalificēti ārsti speciālisti. 
Tiks saglabāts slimnīcas līmeņa statuss. 
Klātesošajiem bija daudz jautājumu, uz 
kuriem Žukovas kundze sniedza izsmeļošas 
atbildes.

Latvijas Sarkanā Krusta organizācijas 
Preiļu nodaļas vadītāja Ineta Anspoka 
pateicās pensionāriem par lielo darbu, kas 
savulaik veikts sabiedrības labā - par Sarkanā 
Krusta iespējām gados vecāku cilvēku dzīves 
uzlabošanā, kas ietver pārtikas un higiēnas 
preču paku sadali, tehnisko palīglīdzekļu 
nomu, donoru kustību, pirmās palīdzības 
iemaņu apgūšanu, palīdzību bēgļiem no 
Ukrainas. Pēc palīdzības var griezties 
Riebiņu pagasta pārvaldē.

Labklājības pārvaldes Sociālā dienesta 
vadītāja Astrīda Ūzuliņa pastāstīja par 
izmaiņām minimālo pabalstu piešķiršanā 

pensionāriem. No š. g. 1. jūlija samazināsies 
mājokļa pabalsts. Tā piešķiršanas gadījumā 
tiks ņemti vērā pretendenta īpašumi, 
ienākumi un konts bankā.

 Eiropas Parlamenta deputāte Inese 
Vaidere sniedza informāciju par darbu 
Eiropas Parlamentā. Sapulces dalībniekiem 
tika pasniegtas dāvanas un gards kliņģeris.    

 Preiļu novada Pensionāru biedrības 
valdes priekšsēdētāja Marija Briška 
sniedza pārskatu par biedrības veikto darbu 
aizvadītajā 2022. gadā. Preiļu novada 
Pensionāru biedrībā darbojas 151 biedrs. 
Kopīgā, neatlaidīgā darbā izdarīts daudz. 
Katrs sapulces dalībnieks saņēma materiālu 
par biedrības darbu (atskaiti) un Latvijas 
Pensionāru federācijas laikrakstu. M. Briška 
pateicās senioriem par aktivitāti un novēlēja 
ne tikai naudu vai bezgalīgu veiksmi, bet 
cienīt savu dzīvi. “Katra jauna diena, lai nāk 

pie mums kā jauna cerība, jauns solījums, 
jauna ticība, jauna enerģija un jauna sajūsma. 
Tāpēc dalīsimies ar prieku, labestību, cieņu 
un mīlestību,” tā M. Briška.

Biedrības revidente Valentīna Kudiņa 
sniedza gada pārskatu par finansiālo stāvokli, 
kā arī atkārtoti tika ievēlēta par biedrības 
revidenti.

Nākamajam darba cēlienam ieceru 
daudz, atliek tikai tās īstenot, lai arī gados 
vecāki cilvēki justos vajadzīgi, neatstumti, 
būtu uzmanības lokā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Aprīlis iezīmējas ar pavasara atnākšanu, 
pirmā zaļuma svaigumu, pūpoliem, 
Lieldienām. Tā vien gribas godināt pavasara 
atmodu un svinēt Lieldienas! 

Sagaidot Lieldienas, Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valde organizēja 
pasākumu.  Pensionāru biedrības valdes 
priekšsēdētāja Marija Briška sagatavoja 
interesantas radošās darbnīcas, pēc kurām 
sekoja klātesošo apdāvināšanās ar saviem 

veikumiem. Neiztika bez ticējumiem, kurus 
sagatavoja Albīna Valicka, Lieldienu mīklas 
uzdeva Anna Marija Paura. Dalībnieki 
risināja specifiskas krustvārdu mīklas, 
piedalījās dažādos interesantos konkursos. 
Pasākuma dalībnieki apbrīnoja krāšņo olu 
izstādi, strausa olu ar skaistu zīmējumu, 
olu stiprumu, izveidotajām Lieldienu 
kompozīcijām un reliģiozo svētku stūrīti, 
kuru izveidoja Irena Galvāne kopā ar 

Anatoliju Brišku. Pasākuma noslēgumā 
Broņislavas Lauskas un Annas Brūveres 
vadībā tika pagatavoti divu veidu salāti, 
kuri, protams, visiem ļoti garšoja. Kā nekā 
pašu roku darbs!

Novada pensionāru biedrības valdes 
priekšsēdētāja Marija Briška pateicās visiem 
klātesošajiem par aktivitātēm, atbalstu un 
pozitīvismu. Šāda veida pasākumi apvieno 
vientuļos cilvēkus, aicina tos uz kopābūšanu, 

uz kopēju sarunu, svētku kopīgu atzīmēšanu.
Noslēgumā seniori izteica pateicību 

valdes priekšsēdētājai Marijai Briškai par 
labajām idejām pasākuma organizēšanā un 
izskanēja doma, lai tik interesanti sagatavotu 
svētku varētu būt vēl vairāk.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Šī gada sākumā pašvaldība aicināja 
iesniegt pretendentu pieteikumus 
apbalvojumam “Gada balva nozarē”. 
Atbilstoši domē apstiprinātajiem 
noteikumiem “Par Preiļu novada pašvaldības 
apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību”, 
šis ir pašvaldības apbalvojums, ko piešķir 
fiziskām vai juridiskām personām par 
nozīmīgu ieguldījumu Preiļu novada attīstībā 
kādā no jomām. Šajā reizē kandidātus varēja 
pieteikt astoņās nozarēs – izglītība, kultūra, 
labklājība/sociālais darbs, lauksaimniecība, 
uzņēmējdarbība, nevalstiskais sektors, 
sports, veselības aprūpe.

30. marta domes sēdē deputāti vienbalsīgi 

lēma šajā gadā apbalvojumus piešķirt:
• GADA BALVA IZGLĪTĪBĀ – 

LIGITAI PAUNIŅAI (ilggadēja Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijas direktore),

• GADA BALVA KULTŪRĀ 
– NATĀLIJAI BALODEI (ilggadēja 
Stabulnieku Kultūras nama vidējās paaudzes 
deju kolektīva “Stabulnieki” vadītāja),

• GADA BALVA LABKLĀJĪBĀ – 
LUCIJAI ARMANEI (Sociālās palīdzības 
organizatore),

• GADA BALVA LAUKSAIM-
NIECĪBĀ – SIA “GRIBOLVA” (Piena 
lopkopības un graudkopības saimniecība),

• GADA BALVA UZŅĒMĒJ- 

DARBĪBĀ – KERAMIĶEI KRISTĪNEI 
NICMANEI (zīmols “Jašas podi”),

• GADA  BALVA     NEVALS-
TISKAJĀ  SEKTORĀ – ELGAI 
UPENIECEI (Pensionāru biedrības 
“Vārkavas novada pensionāri” vadītāja),

• GADA BALVA SPORTĀ – 
RAIMONDAM ŠŅEPSTAM (Boksa kluba 
“13Th Round” dibinātājs, treneris),

• GADA BALVA VESELĪBAS 
APRŪPĒ – JURIM KĻAVIŅAM (SIA 
“Preiļu slimnīca” Dzemdību nodaļas 
vadītājs).

Apbalvojumi tiks pasniegti 4. maijā plkst. 
19.00 Riebiņu Kultūras namā. Programmā: 

19.00 svētku koncerts “Pa vienam mēs 
skaņa, bet kopā vārds”, Preiļu novada 
domes priekšsēdētāja Ārija Vucāna uzruna, 
apbalvojumu pasniegšana. 22.00 balle 
ar grupu “Vietu nav”. Ieeja koncertā bez 
maksas, ballē 5 EUR. Galdiņu rezervācija 
pa tālruni 26832425.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Preiļu novada Pensionāru biedrībā aizvadīta Lielā diena

4. maijā Preiļu novada pašvaldība pasniegs apbalvojumus “Gada balva nozarē”

13. aprīlī darba vizītē SIA “Preiļu 
slimnīca” apmeklēja Veselības ministre Līga 
Meņģelsone, Nacionālā veselības dienesta 
(NVD) direktors Āris Kasparāns, Veselības 
aprūpes departamenta direktore Sanita Janka 
un Veselības ministres biroja vadītāja Evita 
Vītola, lai tiktos ar valdes priekšsēdētāju 
Skaidrīti Žukovu, pašvaldības pārstāvjiem 
un SIA “Preiļu slimnīca” mediķiem un 
darbiniekiem. Šo tikšanos apmeklēja arī 
14. Saeimas deputāts Juris Viļums.

Vizītes ietvaros ministre vispirms 
iepazinās ar SIA “Preiļu slimnīca” darbu 
visās medicīnas iestādes nodaļās, kā arī 

to infrastruktūru. Turpinājumā ministre 
Līga Meņģelsone uz sarunu aicināja gan 
slimnīcas darbiniekus un ģimenes ārstus, gan 
Preiļu novada pašvaldības pārstāvjus: Preiļu 
novada domes priekšsēdētāja vietnieku 
Pēteri Rožinski, pašvaldības izpilddirektoru 
Aigaru Zīmeli un domes deputāti Ivetu Stari.

Iepazīstoties ar medicīnas iestādes 
darbību, ministre uzsvēra, ka apsveicama 
ir Rehabilitācijas nodaļas esamība Preiļos, 
kā arī iniciatīva šīs nodaļas pakalpojumu 
klāsta paplašināšanā un attīstībā. Savukārt 
sarunā ar darbiniekiem ministre uzsvēra, 
viņasprāt, divas aktuālākās lietas slimnīcu 

tīkla sakārtošanā: drošības sajūta un efektīva 
līdzekļu ieguldīšana.

Ministre norādīja uz nepieciešamību 
slimnīcai būt spēcīgai, lai novada 
iedzīvotājiem būtu drošības sajūta par 
pieejamajiem pakalpojumiem un to kvalitāti. 
Savukārt slimnīcu vadībai un pašvaldībai 
efektīva līdzekļu apsaimniekošana un 
ieguldīšana tās attīstībā.

Viesojoties Preiļos, Līga Meņģelsone 
pauda gandarījumu, ka SIA “Preiļu slimnīca” 
telpās vienuviet ir gandrīz visas ģimenes 
prakses. Šāds modelis, kur ir slimnīca, 
ģimenes ārstu prakses un poliklīnika 

vienuviet, būtiski atvieglo pacientiem 
pakalpojumu pieejamību, kā arī ieekonomē 
laiku.

Pēc SIA “Preiļu slimnīca” apmeklējuma, 
Veselības ministre ar komandu devās uz 
Rēzeknes slimnīcu.

Informāciju sagatavoja
SIA “Preiļu slimnīca” sabiedrisko 

attiecību speciālists
Rolands Naglis

Veselības ministre apmeklē SIA “Preiļu slimnīca” 

Notikusi Preiļu novada Pensionāru biedrības kopsapulce

25. martā, Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas dienā, Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valdes locekļi pulcējās kopā ar 
Preiļu novada biedrību “Likteņa ceļš”, lai 
atcerētos un pasērstu.

Pie pieminekļa “Sērojošā māte” 
klātesošie noklausījās Preiļu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieka Pētera Rožinska 
uzrunu un represēto biedrības “Likteņa 
ceļš” vadītājas Natālijas Rubīnes atmiņas 
par Sibīrijā aizvadīto bērnību un jaunības 
gadiem. Tik dzīvā atmiņā viss notikušais! 
Dziļā cieņā un godā pie pieminekļa tika 

nolikti ziedi un aizdegtas svecītes.
Turpinājumā Pensionāru biedrībā 

pie siltas tējas tases piedalījās domes 
priekšsēdētājs Ārijs Vucāns, domes 
priekšsēdētāja vietnieks Pēteris Rožinskis 
un pašvaldības sociālo, izglītības un kultūras 
jautājumu komisijas priekšsēdētāja Iveta 
Stare, kura dziļi pārdzīvoja un juta līdzi 
represēto dzīves likteņiem. Ukrainas 
iedzīvotāja Lidija pastāstīja par bēgļu gaitām 
un pašreizējiem notikumiem karā Ukrainā. 
Kopīgi raisījās atmiņas par to laiku - 1949. 
gadu.

Preiļu novada Pensionāru biedrības 
valdes priekšsēdētāja Marija Briška ievadīja 
sarunas, ka nekas un neviens nav aizmirsts. 
Visā Latvijā 25. martā tiek pieminētas 
nevainīgu cilvēku deportācijas. Atmiņas ir 
sāpīgas, bet aizmirst to nekādā gadījumā 
nedrīkst, lai nepieļautu, ka tādi notikumi 
atkārtotos! Saistībā ar notiekošo karu 
Ukrainā, vecās rētas sāp atkal un atkal... 

Preiļu novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Pēteris Rožinskis pastāstīja par 
savas dzimtas likteņiem, par grūto laiku, 
kāds tika piedzīvots. 

Represēto biedrības “Likteņa ceļš” 
vadītāja Natālija Rubīne informēja par 
pasākumiem, kādi veikti, darbojoties 
biedrībā.

Atceres pasākumā vokālais ansamblis 
“Virši” bija sagatavojis vairākas dziesmas 
Līgas Gžibovskas vadībā.

Latviešu tautai ir svarīgs šis datums, 
tāpēc turams dziļā piemiņā.

Informāciju sagatavoja
 Preiļu novada Pensionāru biedrības valde



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada aprīlis 7

Senior, jūs esat vienmēr gaidīts!

Atskats uz Preiļu novada publisko bibliotēku darbu 2022. gadā
2022. gadā Preiļu novadā darbojās 19 

publiskās bibliotēkas, kas iedzīvotājiem 
sniedza nepieciešamās zināšanas un 
informāciju, organizēja izstādes un 
kultūras pasākumus, veicināja sabiedrības 
kopīgu attīstību, papildināja un attīstīja 
novadpētniecības materiālu krājumu, sekmēja 
un pilnveidoja mūžizglītības iespējas.

Iedzīvotājiem tika sniegtas konsultācijas, 
organizēti lasītveicināšanas pasākumi, 
īstenoti projekti, veidotas izstādes, uzkrāti 
un saglabāti novadpētniecības materiāli, 
nodrošināta piekļuve informācijai un 
tehnoloģijām, sniegta iespēja izmantot plašo, 
vienoto krājumu. 

Aizvadītais gads bibliotēkām bijis gana 
dinamisks, radošs un ar pozitīviem statistikas 
rādītājiem. 

PREIĻU GALVENĀ BIBLIOTĒKA
Preiļu Galvenās bibliotēkas darba 

prioritātes aizvadītajā gadā:
● administratīvi teritoriālā reforma 

– pielāgošanās jaunajam centralizētajam 
sadarbības modelim ar pagastu bibliotēkām;

● Preiļu GB attīstības plāna 2022.–
2026. gadam izstrāde; 

● Preiļu GB akreditācija – atkārtoti 
iegūts reģiona galvenās bibliotēkas statuss;

● oriģinālliteratūras un lasītprasmes 
popularizējošu pasākumu rīkošana pilsētas 
un novada mērogā;

● bērnu literatūras nodaļas āra 
aktivitāšu zonas izveide (Viduslatgales 
pārnovadu fonda  “Iedzīvotāji veido savu 
vidi 2022” projekta “Spēlējies koši un droši!” 
ietvaros);

● konsultatīvas un metodiskas 
palīdzības sniegšana Preiļu novada 
bibliotēkām;

● pagastu bibliotēku reglamentu un 
izmantošanas noteikumu izstrāde.

Jaunu pakalpojumu ieviešana: 
● LEGO nodarbības pirmsskolas 

vecuma bērniem;
● tika izstrādātas un iedzīvotājiem 

piedāvātas trīs licencētas interešu izglītības 
programmas: Datorapmācība; Informācijas 
meklēšana tiešsaistes datu bāzēs; Lego 
robotika (6+ un 9+ vecuma grupām);

● bibliomāta pakalpojuma ieviešana 
- pašapkalpošanās iekārta bibliotēkā pasūtīto 
izdevumu saņemšanai un nodošanai 24 
stundas diennaktī. 

Jaunas rubrikas Preiļu GB Facebook 
lapā “Mūsu novadnieki: Par viņiem raksta”; 
“Preiļu novads preses slejās”, “Notikumu 
apkopojums Preiļu novada pagastu 
bibliotēkās”.

Projekti:

● 2022. gadā tika uzrakstīti četri 
VKKF projekti un piesaistīti 3950 EUR 
literatūru popularizējošu pasākumu 
organizēšanai dažādām vecuma grupām. 

● Viduslatgales pārnovadu fonda 
projekta ietvaros saņemts finansējums 
550 EUR apmērā āra vasaras aktivitāšu zonas 
labiekārtošanai.

● Tāpat turpinājās dalība EDIC 
Austrumlatgalē projektā (vadošais partneris 
Rēzeknes novada pašvaldība), kur saņemts 
3560 EUR atbalsts pasākumu organizēšanai.

PREIĻU NOVADA PAGASTU 
BIBLIOTĒKAS

Darba prioritātes Preiļu novada pagastu 
bibliotēkās: 

● administratīvi teritoriālā reforma;
● attīstības plānu izstrāde 2022.–2026. 

gadam;
● aktīvs darbs pie bibliotēku 

apmeklētāju atgriešanas pēc Covid-19 
samazināšanās un ierobežojumu atcelšanas;

● oriģinālliteratūras un lasītprasmes 
popularizējošu pasākumu un izstāžu rīkošana 
(t. sk. novadpētniecības);

● konsultāciju un uzziņu sniegšana. 
Jauni pakalpojumi: bibliotēkas sniedza 

pakalpojumus, kas saistīti ar valsts 
pārvaldi, tuvinot šos pakalpojumus pagasta 
iedzīvotājiem, iesaistījās atbalsta pasākumā 
siltumapgādes un apkures izmaksu segšanai 
mājsaimniecībām, reģistrējot iesniegumus.

Projekti: Aizkalnes un Sīļukalna 
bibliotēkas iesaistījās Viduslatgales pārnovadu 
fonda projektā “Iedzīvotāji veido savu vidi 
2022”, realizējot projektus: “Nāc, piesēdies 
Aizkalnē!” (uzstādīta lapene, nopirkti 
pārvietojami soli, iegādāta svētku lampiņu 
virtene) un “Teritorijas labiekārtošana 
Sīļukalna pagasta centrā” (rezultātā sakopta 
un labiekārtota bibliotēkas un pagasta 
pārvaldes apkārtne, izveidota košumdobe ar 
daudzgadīgajiem dekoratīvajiem stādiem). 
Katra bibliotēka ieguva finansējumu 
550 EUR apmērā.

Plašāk ar Preiļu novada pagastu bibliotēku 
darba pārskatu par 2022. gadu var iepazīties 
Preiļu Galvenās bibliotēkas tīmekļa vietnē 
www.preilubiblioteka.lv. 

Informāciju sagatavoja:
Preiļu Galvenās bibliotēkas vadītājas 

vietnieces p. i. Sigita Trūpa
Preiļu Galvenās bibliotēkas metodiķe 

Egija Gribuste

Pateicoties dažu frizieru atbalstam, 
pensionāriem ir radusies iespēja no maija 
izmantot sieviešu friziera bezmaksas 
pakalpojumus. Preiļu novada Pensionāru 
biedrība aicina maznodrošinātos un trūcīgos 
pensionārus nākt uz biedrību Preiļos, 
Aglonas ielā 1A un pieteikties, lai izmantotu 

šo pakalpojumu. Frizētava atrodas pilsētas 
centrā, Aglonas ielā.

Tāpat biedrībā turpinās akcija “Nāc, 
parunāsim!”. Daudzi cilvēki jau ir izmantojuši 
šo iespēju. Dzīvojam sarežģītā, daudzu 
pārmaiņu laikā, tāpēc senioriem, pārsvarā 
vientuļajiem, šāda komunikācija, saruna 

un izveidojušos problēmu risināšana ir ļoti 
pieprasīta, vajadzīga, pat nepieciešama. 
Bieži vien šī saruna ieilgst.  Cilvēki vienmēr 
aiziet ar atvieglojumu sirdī, jo dalīta bēda ir 
pusbēda.  Svarīgi ir ieklausīties katrā cilvēkā, 
just līdzi, palīdzēt atrast īsto ceļu, pa kuru iziet 
caur grūtajiem laikiem konkrētajā laikā un 

vietā. Laime ir sirdi pret sirdi dot, sev prieku 
citu priekā iemantot, sajust, ka pasaulei esi 
vajadzīgs!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības
valdes priekšsēdētāja Marija Briška



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada aprīlis

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Latgales Druka”, tirāža 8650 eks. Izdevumā izmantotas I. Aninas,  V.  Agurjanova,  R. Nagļa un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Pasākumu plāns maijā
Preiļu novada Kultūras centrs

11. maijs plkst. 19.00 Saksofonu dueta Mamie Jotax 
koncerts 
Ieejas maksa 5.00 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana Preiļu 
Kultūras centra administrācijas telpās (KN otrajā stāvā) 
un 1 stundu pirms koncerta. 

13. maijs no plkst. 9.00 līdz plkst. 17.00 Svētku lauku-
mā Zemessardzes 35. kājnieku bataljona organizētais 
izaicinājums “Kājnieki 2023” un amatiermākslas 
kolektīvu koncerts 
Plkst. 15.30 koncertā uzstāsies Preiļu novada jauniešu 
pūtēju orķestris, deju kopa “Dancari”, vokāli instru-
mentālais ansamblis “Sestdīne”.

19. maijs plkst. 19.00 Svētku laukumā Preiļu novada 
jauniešu pūtēju orķestra un sadraudzības kolektīva 
no Polijas pilsētas Jasinovkas koncerts 
Diriģenti Voicek Rolek un Oļegs Koļesničenko.  
Ieeja bez maksas. 

21. maijs plkst. 13.00 Preiļu parkā pie staļļiem Preiļu 
novada “Bēbīšu Pieneņpūku svētki” 
Ieeja bez maksas. 

27. maijs plkst. 14.00 Svētku laukumā 4. Preiļu 
novada tūrisma rallijs 
Dalība bez maksas. 

Riebiņu Kultūras nams
4. maijs plkst. 19.00 Preiļu novada pašvaldības 
apbalvojumu “GADA BALVA NOZARĒ” 
pasniegšanas ceremonija 
Plkst. 22.00 svētku balle kopā ar grupu “Vietu nav”. 
Ieeja koncertā bez maksas. Ieeja ballē 5.00 EUR.

7. maijs plkst. 15.00 Muzikāls uzvedums ģimenēm 
“Sapņu lēciens” kopā ar “Ķepu patruļas” varoņiem 
Ieejas maksa 5,- 8,- 10,-. Biļetes Biļešu Paradīze kasēs 
un www.bilesuparadize.lv. 

20. maijs Sporta festivāls “Fiz-kultūra” 
Pavasara kross ar Anitu Kažemāku-Siliņu. Sportiskas 
aktivitātes ar kultūras un sporta zvaigznēm visas dienas 
garumā.

27. maijs plkst. 19.00 Vasaras sezonas atklāšanas 
koncerts “Vasarsvētki Riebiņos” kopā ar Preiļu 
novada XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju 
svētku dalībniekiem 
Plkst. 22.00 Zaļumballe kopā ar grupu “Dabasu durovys” 
un DJ Rūdi.  
Ieeja koncertā bez maksas, ieejas maksa ballē 7.00 EUR. 

Aglonas Kultūras nams
6. maijs plkst. 22.00 Balle ar grupu “Tranzīts” 
Galdiņu rezervēšana pa tālr.: 29294465. Ieeja no 16 gadu 
vecuma.  
Ieejas maksa 7 EUR. 

14. maijs no plkst. 10.00 līdz 13.00 Aglonas Radošo 
industriju centrā Ģimenes dienai veltīts pasākums 
“Saimes kuoļeišonous” 
Aicinām pieteikties tirgot gribētājus. Ieeja bez maksas. 

20. maijs plkst. 19.00 Aglonas Brīvdabas estrādē 
Sezonas atklāšana 
Starptautiskā pūtēju orķestra koncerts (Polija, Latvija).  
Plkst. 22.00 Zaļumballe.  
Ieeja koncertā bez maksas, zaļumballē 5.00 EUR. 

Rušonas Tautas nams
28. maijs plkst. 15.00 “Teātra draugu pikniks”   
Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams
3. maijs plkst. 15.00 Radošās darbnīcas 
Salvešu locīšanas tehnika Baltā galdauta svētkiem 
sadarbībā ar Galēnu bibliotēku.  
Ieeja bez maksas. 

12. maijs plkst. 12.00 Koncerts veltīts Ģimenes dienai 
Piedalās Galēnu pamatskolas kolektīvu mākslinieki. 
Ieeja bez maksas.

13. maijs plkst. 20.00 Filma “Viss būs labi” 
Ieejas maksa 3 EUR. 

20. maijs plkst. 19.00 Feimaņu KN amatierteātra 
“Savējie” izrāde “Pēc diviem zaķiem dzenoties” 
Ieeja par ziedojumiem

26. maijs plkst. 20.00 Filma “Saule spīd 24 stundas” 
Ieejas maksa 3 EUR.

Stabulnieku Kultūras nams
4. maijs plkst. 12.00 Baltā Galdauta svētki kopā ar 
senioru un sieviešu biedrību piedalīšanos 
Būs skatāma izstāde “Mans svētku galdauts”, dažādu 
kūku degustācija.  
Ieeja bez maksas.

6. maijs plkst. 20.00 Koncerts “Tik vienkārši. 
Mīlestība.” 
Koncerta mākslinieki Ainārs Kiserovskis (vokāls), Ilze 
Grēvele-Skaraine (vokāls), Marts Dreļs (vokāls, taustiņi). 
Ieejas maksa 3 EUR. 

Pelēču Kultūras nams
3. maijs plkst. 16.00 Komandu erudīcijas konkurss 
“Ko es zinu par savu dzimteni?” 
Dalība bez maksas. 

5. maijs plkst. 22.00 Pavasara balle ar Aināru Lipski 
Ieejas maksa 3 EUR. 

15. maijs plkst. 14.00 Mātes dienai veltīts koncerts 
“Mana mīļa māmulīte” 
Piedalās Pelēču pamatskolas skolēni. 
Ieeja bez maksas. 

27. maijs plkst. 21.00 Nīdermuižas baznīcā Baznīcu 
nakts koncerts 
Ieeja bez maksas. 

Sīļukalna Kultūras nams
4. maijs plkst. 10.00 Baltā galdauta svētki 
Piedalās sieviešu vokālais ansamblis “Aicinājums”, 
senioru vokālais ansamblis “Atbalss” 
Ieeja bez maksas.

20. maijs plkst. 22.00 Balle kopā ar grupu 
“Liepavots” 
Ieejas maksa 8 EUR. 

Saunas Tautas nams
26. maijs plkst. 19.00 Saunas estrādē Vasaras sezonas 
atklāšanas svētki 
Muzikāli izklaidējošs šovs “MINI PA TRIM”. Ieejas 
maksa 3 EUR. 
Plkst. 22.00 Zaļumballe ar Zinti Krakopu.  
Ieejas maksa 3 EUR. 

Upmalas pagasts, Vecvārkava
3. maijs plkst. 14.00 Vārkavas pamatskolā Baltā 
galdauta svētki 
Ieeja bez maksas. 

20. maijs plkst. 11.00 Brīvdabas un aktīvās atpūtas 
parka “Vecvītoli” atklāšanas svētki ar Veselības dienu 
Plkst. 11.00 lekcija “Sirds un asinsvadu slimību 
profilakse”, plkst. 12.00 Nodarbība un radoša darbošanās 
par garīgo veselību jauniešiem, plkst. 13.00 Ielu 
vingrošana veselībai, stilam, spēkam, plkst. 14.00 
Veselīga uztura lekcija un meistarklase, plkst. 15.00 
Bērnu ballīte, burbuļu šovs. 
Ieeja bez maksas. 

Rožkalnu Kultūras nams
13. maijs plkst. 22.00 Atpūtas vakars un diskoballe ar 
DJ Jāni Balodi 
Ieejas maksa 5 EUR. 

20. maijā Jubilejas koncerts ansamblim “Savādi gan” 
Piedalās draugu kolektīvi. Ieeja bez maksas. 

Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzejs
No 2. maija Raiņa bulvārī 28, Preiļu KN izstāžu 
zālē izstāde “Jāzepa Pīgožņa balva Latvijas ainavu 
glezniecībā” 
Izstādi papildina izglītojošā programma “Ainava 
platleņķī”. 
 
8. maijs plkst. 16.00 Silajāņu keramikas 
vecmeistaram Polikarpam Čerņavskim 100 
Piemiņas brīdis Preiļu pilsētas vecajos kapos.

8. maijs plkst. 18.00 Polikarpa Čerņavska keramikas 
mājā, Talsu iela 21 Tēlnieka Ivo Folkmaņa vides 
objekta “Saules koks” atklāšana 
Folkloras kopu “Leiči”, “Turki” un “Jumaleņa” 
sadziedāšanās “Saulrieta dziesmas”. 

12. maijs plkst. 14.00 Mātes dienai veltīts pasākums 
Izglītojoša ekskursija “Radīšana” pa tēlniecības 
pieminekļiem Preiļos. Pulcēšanās Preiļu Romas katoļu 
baznīcas dārzā. 

13. maijs plkst. 19.00 “Pliča sāta”, Raiņa bulvārī 9, 
pasākums “Ceļā uz Jāņa Gleizda simtgadi”  
Ekspozīcija. Koncerts.  
Ieeja bez maksas. 

Jauniešu centrs “Četri”
No 20. aprīļa līdz 10. maijam izaicinājums Preiļu 
novada iedzīvotājiem “Km skaita pavasarī!”  
Dalība bez maksas. 

10. maijs Novusa turnīrs 
Dalība bez maksas.

26. maijs Līču TN Jauniešu diskotēka 
Ieeja no 16 gadiem.  
Ieejas maksa 3 EUR. 

MJIC “Pakāpieni”
No 8. līdz 14. maijam fotokonkurss Preiļu novada 
iedzīvotājiem “Mātes rokās mātes siltums”

23. maijs Galda tenisa turnīrs 
Dalība bez maksas.

Roberta Mūka muzejs Galēnos
Līdz 31. maijam “Dubultā jubileja”  
Galēnu pamatskolas, Preiļu Mūzikas un mākslas skolas 
radošo darbu izstāde - sveiciens Roberta Mūka 100 gadu 
un muzeja 10 gadu jubilejās. 

13. maijs plkst. 19.00 Muzeju nakts “Šī nav Mūka 
pīpe” 
Ieeja bez maksas. 

Vārkavas novadpētniecības muzejs
No 4. maija līdz 9. jūnijam pie Vārkavas Tautas 
nama Vides stendizstāde “Zemessardzes 35. kājnieku 
bataljonam – 30” jubilejas izstāde

No 13. maija līdz 9. jūnijam Vārkavas Tautas namā 
izstāde “KOŠUMS IKDIENĀ UN SVĒTKOS” 
Ušpeles gleznu un Ušpeļa keramikas izstāde.  
13. maijā plkst. 19.00 izstādes atklāšana. Piedalās 
Salnavas KN lauku kapella “Sveicynojam, vieļejam” un 
Salnavas amatierteātris. Muzeju nakts zupa un dziesmas 
pie ugunskura kopā ar kapellu.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām 
sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības 
mājaslapā www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma 
laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio 
ieraksta veikšana, nolūkā informēt sabiedrību par 
notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti 
un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos 
tīklos internetā u. tml.


